
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 2 0  d e l  1 4 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 4  d el  0 7/0 6/20 1 8

O g g e t t o: Affid a m e n t o  d e i  l av ori  i n e r e n t i  a l l e  o p e r e  d i  
r e s t a ur o  d i  c u i  a l  pr o g e t t o  A4  n .  2 4 1 / 2 0 1 4  
"Te m p i o  d i  S a n  N i c o l o'  c o m p r e n d e n t e  c o nv e n t o  
e  m o n a s t er o  -  In t erv e n t o  d i  rip ar az i o n e  d a n n i  
s i s m a  c o n  raff orz a m e n t o  l o c a l e"  i n  fav or e  d i  
ITER  sr l  -  IM PRE SA  TEC NOLOGIE  EDILIZIA 
RE STAURI  d i  P e s ar o  ( P U ) ,  p e r  u n  i m p ort o  d i  
e u r o  4 5 7 . 4 5 0 , 0 4  (IVA  e  o n e r i  d e l l a  s i c ur e z z a  
c o m pr e s i ) ,  CUP  n .  C 9 7 E 1 4 0 0 0 0 8 0 0 0 4  e  i l  CIG n .  
7 1 7 6 3 2 0 6 9 A



Oggetto: affidamento dei lavori inerenti alle opere di restauro di cui al progetto A4 n. 241/2014 
“Tempio di San Nicolo’ comprendente convento e monastero – Intervento di riparazione danni 
sisma  con  rafforzamento  locale”  in  favore  di  ITER srl  -  IMPRESA TECNOLOGIE  EDILIZIA 
RESTAURI  di  Pesaro  (PU),  per  un importo di  euro 457.450,04 (IVA e oneri  della  sicurezza 
compresi), CUP n. C97E14000080004 e il CIG n. 717632069A

Il Dirigente del settore A7
Diego Tartari Architetto

Premesso che:

-  con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  226  del  22.12.2015  veniva  approvato  il  progetto 
esecutivo A4 n. 241/2014 “Tempio di San Nicolo’ comprendente convento e monastero – Intervento di 
riparazione danni sisma con rafforzamento locale”, a firma del progettista Arch. Anna Gualdi in qualità 
di mandataria del Raggruppamento temporaneo tra i professionisti Arch. Anna Gualdi (mandataria), 
Ing. Dalloco Paolo, Ing. Rosato Renato, Geom. Malavolti Emanuele, Ing. Girani Marco, Ing. Lommi 
Katia, Dott. Carpena Andrea, Arch. Gandolfi Enrico, vistato dal Responsabile del Procedimento Arch. 
Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva presunta di euro 625.000,00;

-  con la  deliberazione di  Giunta comunale n.  121 del  27.06.2017 veniva approvata l’integrazione 
dell’importo del progetto per una maggior spesa di euro 5.000,00, per complessivi euro 630.000,00;

- con la determinazione a contrarre n. 664 del 22.08.2017 si disponeva l’affidamento dei lavori inerenti  
al progetto esecutivo A4 n. 241/14, per una spesa complessiva presunta di euro 521.902,12, di cui 
euro 86.711,91 per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso, mediante procedura negoziata ai 
sensi  degli  art.  36  comma  2  lettera  c),  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d. lgs. 50/2016, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con applicazione dell’art. 97 
comma 3 e 3-bis del d. lgs. 50/2016 per l’individuazione delle offerte anomale;

- con avviso pubblico, agli atti del prot. gen.le n. 45817 del 02.09.2017, veniva disposto il sorteggio in 
data 13.09.2017 ore 9,30 dei n. 15 operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui art.  
36 comma 2 lettera c), nel rispetto del disposto dell’art. 15 comma 3 dell’allegato E alla deliberazione 
di Giunta Regionale n. 1388 del 30.09.2013 e successive modificazioni, dall’elenco formato con le 
determinazioni nn. 133-134 del 11.03.2015 e integrato con le successive revisioni, approvate con la 
determinazione n. 467 del 16.06.2017, riguardante la categorie di lavori OG2 II° classifica - “Restauro 
e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela” , delle cui risultanze veniva dato atto con verbale 
agli atti del prot. gen.le n. 50631 del 27.09.2017;

-  con  determinazione  n.  967  del  17.10.2017  del  Dirigente  Delegato  della  Centrale  Unica  di 
Committenza venivano approvati gli atti di gara comprendenti Lettera d’Invito e Disciplinare di gara, 
inviati ai n. 15 operatori economici sorteggiati con prot. master n. 54694 del 21.10.2017 con termine 
per la presentazione dell’offerta fissato per il 14.11.2017 ore 11,30; 

- entro il suddetto termine presentavano offerta i seguenti n. 5 operatori economici:

 TAMAGNI COSTRUZIONI srl con sede in via Tre Ponti nr 14, Boretto (RE),

 PERICO RENATO COSTRUZIONI EDILI srl, con sede in via J.F.Kennedy nr 5, Villa di Serio 
(BG),

 ITER IMPRESA EDILIZIA RESTAURI srl, con sede in p.le 1° Maggio nr 9, Pesaro (PU),

 BIOLCHINI COSTRUZIONI EDILI srl, con sede in via Poggioraso nr 3, Sestola (MO), 

 CME IMPRENDITORI EDILI sc, con sede in via Malavolti nr 33, Modena (MO),

-  con  provvedimento  di  ammissione/esclusione,  agli  atti  del  prot.  gen.le  1860  del  12.01.2018,  il 

1



Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Arch.  Diego  Tartari,  recepite  le  risultanze  del  ‘’Verbale  di 
apertura dei plichi’’ del 15.11.2017 e “Verbale di II seduta pubblica per l’ammissione” del 01.12.2017, 
dei n. 5 operatori economici partecipanti; 

- con determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 31 del 24.01.2018 veniva 
nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte;

Visti i seguenti atti:

- il “Verbale della seduta non pubblica”, nelle date 08.02.2018 e 09.02.2018, relativo alla valutazione 
dell’offerta tecnica con attribuzione dei relativi punteggi;

-  il  “Verbale della  III  seduta pubblica”  del  12.03.2018,  in  cui  si  procedeva all'apertura dei  plichi  3 
"Offerta  economica"  dei  concorrenti  in  gara,  all'attribuzione  del  relativo  punteggio  all’elemento  di 
valutazione  B  “offerta  economica”,  redigendo  la  graduatoria  delle  offerte  e  prendendo  atto  della 
necessità di espletare gli adempimenti inerenti la valutazione dell’eventuale anomalia, comprensiva 
della verifica di congruità dei costi della manodopera, come previsto dall’art. 97 comma 3 del d. lgs. 
50/2016, relativamente all’offerta presentata dal primo classificato ITER srl - IMPRESA TECNOLOGIE 
EDILIZIA RESTAURI,  con  sede  in  piazzale  1°  maggio  nr  9,  Pesaro  (PU),  avendo  ottenuto  un 
punteggio  complessivo  relativamente  al  prezzo  e,  contemporaneamente  agli  altri  elementi  di 
valutazione,  superiore  ai  quattro  quinti  del  punteggio  massimo  previsto  (punteggio  complessivo 
90,310 punti, di cui 65,31 punti assegnati per l'offerta tecnica e 25,000 punti per l'offerta economica);

- la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Diego Tartari, agli atti del prot. gen.le n. 
23969  del  09.05.2018,  contenente  la  positiva  verifica  della  congruità  dell'offerta,  avendo  ritenuto 
esaurienti  le  giustificazioni  pervenute  con  prot.  gen.le  n.  16424  del  28.03.2018  e  n.  22519  del 
02.05.2018;

Dato atto che:

-  con decreto sindacale n.  50265 del  26.09.2017 si  conferiva ai  sensi  dell’art.  107 del  D.Lgs.  n. 
267/2000 l’incarico di Dirigente del Settore “Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e 
turistica”  all’Arch.  Diego  Tartari  a  far  data  dal  09.10.2017  al  30.06.2019  e  comunque  fino  alla 
scadenza del mandato del Sindaco;

- con determina n. 803 del 09.10.2017 si nominava l’Arch. Diego Tartari quale Responsabile Unico di 
Procedimento in relazione al presente procedimento;

Vista la determinazione Unione delle Terre d’Argine, a firma del Dirigente Delegato della Centrale 
Unica di Committenza, Arch. Diego Tartari, n. 357 del 21.05.2018 di proposta di aggiudicazione della 
procedura in oggetto in favore dell’operatore economico ITER srl IMPRESA TECNOLOGIE EDILIZIA 
RESTAURI, con sede in Pesaro (PU), con sede in piazzale I° Maggio n. 9, c.f. e p. iva 01492390412, 
prima classificata con un punteggio complessivo di  90,310 punti,  di  cui  65,31 punti  assegnati  per 
l'offerta tecnica e 25,00 punti per l'offerta economica, che ha presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d. lgs. 50/2016, per un importo complessivo delle opere 
a  misura,  comprensivo  delle  integrazioni  tecniche  migliorative  dell’offerta  presentata,  di  euro 
415.863,67 + IVA, di cui euro 329.151,76 per lavori ed euro 86.711,91 per oneri della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso,  al  netto  del  ribasso  unico  percentuale  offerto  del  –  24,366  %,  pari  a  euro 
106.038,45,  sull’importo a base di  gara di  euro 521.902,12,  di  cui  euro 86.711,91 per oneri  della 
sicurezza;

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 7 e art. 36 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016, i requisiti di  
partecipazione  autodichiarati  in  sede  di  gara  dall’operatore  economico  sono  stati  positivamente 
verificati dalla Centrale Unica di Committenza delle Terre d’Argine;

Accertato: 

2



- che la spesa complessiva di progetto di euro 630.000,00 è finanziato nel bilancio 2018-2020 alle voci 
n.  05110.00.27 e  n.  05110.00.30 e  la  spesa  per  l’affidamento  delle  opere  in  oggetto  di  euro 
457.450,04 (IVA e oneri della sicurezza compresi) trova copertura sulle prenotazioni di spesa:

 per  euro  272.84 alla  voce  di  bilancio  n.  05110.00.27,  prenotazione  n.  701/2018  (ex  n. 
69/2017),
 per euro  5.000,00 alla voce di bilancio n. 05110.00.30, prenotazione n. 888/2018 (ex n. 

1258/2017),
 per euro 452.177,20 alla voce di bilancio n. 05110.00.27, prenotazione n. 844/2018 (ex n. 

781/2017).

- che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto n. 
C97E14000080004 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE; 

- che il CIG della procedura è il n. 717632069A;

- che come previsto al punto 5.3 dell’allegato 4/2 al d. lgs. n. 118/2011, il Cronoprogramma relativo alla 
spesa dell’affidamento è il seguente:

Progetto A4 n. 241/2014 2018

 “Tempio  di  San  Nicolo’  comprendente  convento  e 
monastero – Intervento di riparazione danni sisma con 
rafforzamento locale

euro 457.450,04
 

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti 
e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata 
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno; 

- che in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento 
delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla 
sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010", ancora in vigore;

- che l’Amministrazione si  intende avvalere sin da ora,  in sede di  esecuzione del contratto,  della 
previsione di cui all’art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016; 

Viste: 

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  01.02.2018,  a  oggetto  “Approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2018, a oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2018, a oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione anni 2018 – 2020”;

3



- la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19.03.2018, a oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei Bilanci di 
previsione 2017/2019 e 2018/2020”;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 267, 
artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;

- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 

- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti 
in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 
"Sanzioni";

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;

- Legge n. 217/2010, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12.11.2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza;

- D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.  in particolare i  punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato n. 4/2 “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” relativi ai criteri di impegno delle spese di 
investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per spese di investimento in corso di 
perfezionamento;

-  D.  Lgs.  n.  33/2013 così  come modificato dal  d.  lgs.  97/2016 avente ad oggetto  la  revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

- D. Lgs. n. 50/2016 Codice degli appalti pubblici e successive modifiche e integrazioni;

Richiamati altresì:

-  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  148  del 
22.12.2015;

- Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale di Carpi n. 165 
del 14.12.2017, in particolare l’art. 4 “Parere di regolarità contabile” e l’art. 25 “Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1.  di  prendere atto e  approvare  la determinazione dell’Unione delle  Terre  d’Argine,  a  firma del 
Dirigente Delegato della Centrale Unica di Committenza, Arch. Diego Tartari, n. 357 del 21.05.2018, di 
proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore economico ITER srl 
IMPRESA TECNOLOGIE EDILIZIA RESTAURI, con sede in Pesaro (PU), piazzale I° Maggio n. 9, c.f. 
e p. iva 01492390412;

2. di aggiudicare i lavori inerenti alle opere di restauro di cui al progetto A4 n. 241/2014 “Tempio di 
San  Nicolo’  comprendente  convento  e  monastero  –  Intervento  di  riparazione  danni  sisma  con 
rafforzamento locale” in favore dell’operatore economico ITER srl IMPRESA TECNOLOGIE EDILIZIA 
RESTAURI,  con sede in  Pesaro (PU),  piazzale I°  Maggio n.  9,  c.f.  e  p.  iva 01492390412, prima 

4



classificata con un punteggio complessivo di 90,310 punti su 100, per un importo complessivo delle 
opere a misura di euro  415.863,67 + IVA,  di cui euro 329.151,76 per lavori ed euro 86.711,91 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso unico percentuale offerto del – 24,366 
%, pari ad € 106.038,45;

3. impegnare la somma di  euro 457.450,04 (IVA 10% e oneri della sicurezza compresi),  a cui è 
stato  assegnato il CUP n.  C97E14000080004  e il  CIG  n. 717632069A  e trova  copertura  sulle 
prenotazioni di spesa:

 per  euro  272.84 alla  voce  di  bilancio  n.  05110.00.27,  prenotazione  n.  701/2018  (ex  n. 
69/2017),
 per euro  5.000,00 alla voce di bilancio n. 05110.00.30, prenotazione n. 888/2018 (ex n. 

1258/2017),
 per euro 452.177,20 alla voce di bilancio n. 05110.00.27, prenotazione n. 844/2018 (ex n. 

781/2017).
 
4.  di  dare atto che  il  Responsabile  Unico  di  Procedimento,  coerentemente  con quanto  disposto 
dall’art. 32 comma 8 e 9 del D. Lgs. n. 50/2016, autorizzerà la consegna in via d’urgenza dei lavori  
all’operatore economico ITER srl - IMPRESA TECNOLOGIE EDILIZIA RESTAURI di Pesaro (PU), alle 
condizioni e prezzi offerti dalla stessa in sede di gara;

5. di stabilire:
- che il relativo contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo in modalità elettronica a 
cura del competente Ufficio del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 32 comma 14 del d. lgs. 50/2016 e dell’art. 59 comma 1 del Regolamento dei contratti 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale 148/2015; 

-  che  le  parti  Contraenti  in  sede  di  stipula  sono  autorizzate  ad  apportare,  anche  a  seguito 
dell’applicazione delle  nuove disposizioni  in  materia  di  appalti  di  cui  al  d.  lgs.  50/2016,  eventuali 
variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nello schema di contratto già approvato, 
divenute  necessarie  a  seguito  delle  specifiche  risultanze  degli  esperimenti  di  gara,  ovvero  per 
adeguamento  a  modifiche  della  normativa  di  riferimento  e  a  disposizioni  regolamentari  ed 
organizzative di natura interna;

- che nel contratto d’appalto che verrà stipulato relativamente ai lavori in oggetto dovranno essere 
inserite  obbligatoriamente  le  clausole  di  cui  all’art.  16  c.  2  del  Regolamento  allegato  E)  alla 
deliberazione di giunta Regionale n. 1388 del 30.09.2013;

6. di approvare il seguente quadro economico così riformulato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE
      

DESCRIZIONE   
Q.E. assestato dopo la proposta aggiudicazione lavori

D.D. n° 357 del 21/05/2018

      

 

FONDI 
COMUNALI DA 

SOMME 
RIMBORSO 

ASSICURATIVO

FONDI 
COMUNALI

COMPLESSIVO

LAVORI      
      

5



LAVORI
(compresi oneri per la sicurezza € 
86.711,91)   

 €          
415.863,67  

 €          
415.863,67 

TOTALE LAVORI   
 €          
415.863,67  

 €          
415.863,67 

      
SOMME A DISPOSIZIONE      

      
spese tecniche INTERNE (0,6%)    €             3.131,41   €             3.131,41 
      
spese tecniche ESTERNE:      

Progettazione, Direzione lavori, contabilità, 
rilievo geometrico e storico critico
(Inarcassa 4% e I.V.A. 22% compresi)    €           34.161,07   €           34.161,07 

Coordinamento alla Sicurezza
(Inarcassa 4% e I.V.A. 22% compresi)    €             5.456,82   €             5.456,82 

spese tecniche collaudo strutturale
(Inarcassa 4% e I.V.A. 22% compresi)    €             2.976,45   €             2.976,45 
      

indagini conoscitive sugli intonaci - D&D snc
(22% I.V.A. compresa)    €             4.806,92   €             4.806,92 
      

produzione audiovisivi - Bedendo srl
(22% I.V.A. compresa)    €             1.829,27  €             1.829,27 
     

imprevisti
(10% I.V.A. compresa)    €           89.735,40  €             1.754,61  €           91.490,01 
     

intervento su lattonerie - Beta Più srl
(22% I.V.A. compresa)    €             1.416,12  €             1.416,12 
      
I.V.A. sui lavori 10%    €           41.586,37   €           41.586,37 
      
spese di gara    €                375,00   €                375,00 
      

ribassi
(I.V.A. compresa)    €           26.906,90   €           26.906,90 
      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   
 €               
209.136,33  €             5.000,00 

 €          
214.136,33 

      

TOTALE PROGETTO    €       625.000,00  €           5.000,00  €       630.000,00 

7. di dare atto, altresì:

� che  l’esecuzione  dei  lavori  è  prevista  per  l’anno  2018:  ne  consegue  che  l’esigibilità  della 
prestazione, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno corrente;

− che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti condizionanti  l'esigibilità  del 

6



pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

− che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della 
regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010; 

− che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 
6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  che  lo  scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle 
informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

− che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

− che si  ottempera a quanto disposto dall’art.  25 del d. l.  66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

− che  il  pagamento  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella  Circolare  del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi 
di  pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di 
accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura 
o  attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a  seguito  della  pubblicazione  del  d.  lgs.  n. 
192/2012;

− che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 

32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti; 

− che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Diego Tartari;

− che viene allegata (allegato a) alla presente determinazione la check-list di controllo sugli obblighi 
di pubblicazione.

7



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  d ei  lavori ine r e n ti  alle  op e r e  di  r e s t a u r o  di  cui al  p ro g e t to  A4 n .  2 4 1/2 0 1 4  
"Tem pio di  S a n  Nicolo'  co m p r e n d e n t e  conve n to  e  m o n a s t e r o  - In t e rv e n to  di  r ip a r azion e  d a n ni  sis m a  
con  r affo rza m e n to  locale" in favor e  di  ITER s rl  - IMPRESA TECNOLOGIE EDILIZIA RESTAURI di 
Pe s a ro  (PU), p e r  u n  impo r to  di  e u r o  4 5 7.4 5 0,04  (IVA e  on e ri  d ella  sicu r ezza  co m p r e si), CUP n.  
C97 E 1 4 0 0 0 0 8 0 0 0 4  e  il CIG n.  7 1 7 6 3 2 0 6 9A

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 2 7 2.8 4 0 5 1 1 0.0 0.2 7

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 7 0 1 1 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI ricos t r uzion e  
im mo bili d a n n e g gia ti d al  sis m a  d el  2 0-2 9  m a g gio  

2 0 1 2- fina nzia ti d all ' a s sicu r azion e  d a n ni sis m a  
2 0 1 2

Co di c e  Cr e d i t or e
CIG 7 1 7 6 3 2 0 6 9A CU P C9 7E 1 4 0 0 0 0 8 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

1 4.0 7.0 0 0 0 0 2 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e LAVORI DI RIPRISTINO CO N  MIGLIORAME NTO SISMICO DEL TEMPIO DI SAN 
NICOLO' p r o g.  2 1 4/1 4   fina nzia ti d all 'ind e n nizzo a s sicu r a tivo-p a r t e  a s s e g n azion e  
lavori di t t a  ITER s rl

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
2 2 0 1 8 5 0 0 0 0 5 1 1 0.0 0.3 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 8 8 8 1 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI op e r e  di  
r icos t r uzion e   im mo bili d a n n e g gia ti  d al  sis m a  d el  

2 0-2 9  m a g gio 2 0 1 2
Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 1 7 6 3 2 0 6 9A CU P C9 7E 1 4 0 0 0 0 8 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

1 4.0 7.0 0 0 0 0 2 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e P ro g e t to  A4 n.  2 4 1/20 1 4  Tem pio di  S a n  Nicolò co m p r e n d e n t e  conve n to  e  
m o n a s t e ro  - In t e rv e n to  di  r ip a r azion e  d a n ni  sis m a  co n  r afforza m e n to  locale-Pa r t e  
a s s e g n azion e  lavori di t t a  ITER s rl

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
3 2 0 1 8 4 5 2 1 7 7.2 0 5 1 1 0.0 0.2 7

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 8 4 4 2 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI ricos t r uzion e  
im mo bili d a n n e g gia ti d al  sis m a  d el  2 0-2 9  m a g gio  

2 0 1 2- fina nzia ti d all ' a s sicu r azion e  d a n ni sis m a  
2 0 1 2

Co di c e  Cr e d i t or e
CIG 7 1 7 6 3 2 0 6 9A CU P C9 7E 1 4 0 0 0 0 8 0 0 0 4



C e n tr o  d i  
c o s t o

1 4.0 7.0 0 0 0 0 2 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e P ro g e t to  A4 n.  2 4 1/20 1 4  Tem pio di  S a n  Nicolò co m p r e n d e n t e  conve n to  e  
m o n a s t e ro  - In t e rv e n to  di  r ip a r azion e  d a n ni  sis m a  co n  r afforza m e n to  locale-Pa r t e  
a s s e g n azion e  lavori di t t a  ITER s rl

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   420  DEL 14/06/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 1 4/06/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e i  l av ori  i n er e n t i  a l l e  o p er e  d i  r e s t a ur o  d i  c u i  a l  pr o g e t t o  A4  
n .  2 4 1 / 2 0 1 4  "Te m p i o  d i  S a n  N i c o l o' c o m p r e n d e n t e  c o n v e n t o  e  m o n a s t e r o  - 
I n t erv e n t o  d i  rip ara zi o n e  d a n n i  s i s m a  c o n  raff orz a m e n t o  l o c a l e" i n  fav or e  
d i  ITER s r l  - IM PRE SA TEC NOLOGIE EDILIZIA RE STAURI d i  P e s ar o  ( P U ) ,  
p er  u n  i m p or t o  d i  e u r o  4 5 7 . 4 5 0 , 0 4  (IVA e  o n e r i  d e l l a  s i c ur e zz a  c o m p r e s i ) ,  
CU P  n .  C 9 7E 1 4 0 0 0 0 8 0 0 0 4  e  i l  CIG n .  7 1 7 6 3 2 0 6 9A  ” ,  n °  1 1 4  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   0 7/06/201 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


